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전주송북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-22 예산액 1,769,173,000

제1조 2020학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,769,173,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2020학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2020학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,769,173 1,617,808 151,365 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,640 0.6

학생복지/교육격차 해소 26,417 513,479 29

기본적 교육활동 22,743 207,223 11.7

선택적 교육활동 56,549 517,033 29.2

교육활동 지원 42,577 191,744 10.8

학교 일반운영 -11,421 217,554 12.2

학교시설 확충 14,500 110,000 6.2

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 151,265 1,316,141 74.3

자체수입 학부모부담수입 0 431,282 24.3

자체수입 행정활동수입 100 9,562 0.5

기타수입 전년도이월금 0 12,188 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,316,141 1,164,876 151,265

1.지방교육자치단체이전수입 1,316,141 1,164,876 151,265

1.교육비특별회계전입금수입 1,316,141 1,164,876 151,265

1.교육비특별회계전입금 1,316,141 1,164,876 151,265

1.학교운영비전입금 460,221 473,999 -13,778 학교기본운영비 : -13,778,000원 * 1교 = -13,778,000

2.목적사업비전입금 455,296 323,543 131,753 스포츠강사인건비지원 : 16,788,000원 * 1교 = 16,788,000

(성립전)학교급식환경개선 : 31,638,000원 * 1

교 =
31,638,000

(성립전)2020. 초등돌봄전담사 인건비 : 

12,339,000원 * 1교 =
12,339,000

(성립전)육성종목운영(인라인롤러) : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

육성종목운영(인라인롤러) : 4,200,000원 * 1

교 =
4,200,000

(성립전)학교시설교육환경개선사업 : 

39,567,000원 * 1교 =
39,567,000

(성립전)코로나19 대응 방역 소독비 및 소독 

물품 구입비 : 3,050,000원 * 1교 =
3,050,000

(성립전)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

과학실 안전장비 설치비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전)학부모 책모임 지원 : 480,000원 * 1

교 =
480,000

학교스포츠클럽 운영 : 8,052,000원 * 1교 = 8,052,000

무선인터넷 환경구축 사업 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

방과후학교운영[특수교육] : 513,000원 * 1교 

=
513,000

4.방과후학교활동비지원금 40,800 16,300 24,500
(성립전)코로나19 방역활동 봉사자 운영 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

방과후학교운영[자유수강권지원] : 10,500,000

원 * 1교 =
10,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 46,590 37,800 8,790 초등돌봄교실 운영 : 4,480,000원 * 1교 = 4,480,000

긴급돌봄교실 운영 : 4,310,000원 * 1교 = 4,310,000

2.자체수입 440,844 440,744 100

2.행정활동수입 9,562 9,462 100

1.사용료및수수료 6,562 6,462 100

1.사용료및수수료 6,562 6,462 100

1.사용료 6,562 6,462 100 시설사용료 : 100,000 = 100,000

3.기타수입 12,188 12,188 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 1,769,173 1,617,808 151,365
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,640 11,640 0

2.학생복지/교육격차 해소 513,479 487,062 26,417

1.급식 관리 415,715 384,077 31,638

1.학교급식운영 415,715 384,077 31,638

12.급식기구확충(목적) 44,893 13,255 31,638

2.비품구입비 39,113 7,475 31,638 (성립전)급식기구 : 409,500원*4종= 1,638,000

(성립전)상업용오븐 : 30,000,000원*1대= 30,000,000

2.보건관리 40,078 35,228 4,850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,638 15,788 4,850

3.보건실운영 8,608 5,558 3,050

1.일반수용비 2,100 300 1,800
(성립전)방역소독비(목적) : 360,000원*5

회=
1,800,000

2.학생복지비 6,308 5,058 1,250
(성립전)소독물품구입(목적) : 250,000원

*5종=
1,250,000

7.코로나-19 방역활동 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 방역용품 : 20,000원*15종*6월= 1,800,000

3.학생복지 57,686 67,757 -10,071

2.학생복지운영 52,286 62,357 -10,071

2.학생교과서구입 43,886 53,957 -10,071

2.교육운영비 42,870 52,941 -10,071 [경상]학생교과서 : -10,071,000원*1교= -10,071,000

3.기본적 교육활동 207,223 184,480 22,743

1.교과 활동 108,676 92,935 15,741

1.교과활동지원 35,195 36,755 -1,560

1.학습준비물구입 19,890 19,950 -60

1.학습준비물 19,890 19,950 -60 [경상]학습준비물 : -30,000원*2명= -60,000

2.교사용교과서(지도서)구입 3,915 5,415 -1,500

1.교육운영비 3,915 5,415 -1,500 [경상]교사용지도서 : -60,000원*25학급= -1,500,000

3.[국고]체육교과활동 53,748 36,960 16,788

2.[국고]스포츠강사인건비 30,764 15,952 14,812

1.기간제직원인건비 27,972 14,556 13,416 연차수당 : -76,000원*26일= -1,976,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인건비 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

급식비 : 130,000원*6월= 780,000

퇴직적립금 : 2,312,000원*1월= 2,312,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

2.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396 기관부담금 : 232,660원*6월= 1,396,000

4.[학교]스포츠강사인건비 1,976 0 1,976

1.기간제직원인건비 1,976 0 1,976 연차수당 : 76,000원*26일= 1,976,000

6.특수교육교과활동 513 0 513

1.방과후학교운영지원 513 0 513

1.운영수당 513 0 513 방과후수강료 : 171,000원*3명= 513,000

2.창의적 체험활동 98,547 91,545 7,002

2.현장체험학습활동 49,545 50,595 -1,050

1.수학여행 21,000 22,050 -1,050

1.교육운영비 21,000 22,050 -1,050 인솔교사경비 : -150,000원*7명= -1,050,000

3.동아리활동 9,252 1,200 8,052

2.학교스포츠클럽활동 8,052 0 8,052

1.교육운영비 8,052 0 8,052 학생간식 : 3,000원*671명= 2,013,000

운영용품 : 9,000원*671명= 6,039,000

4.선택적 교육활동 517,033 460,484 56,549

1.방과후학교 운영 469,136 423,507 45,629

1.방과후학교운영 379,904 355,404 24,500

3.방과후자유수강권 10,500 0 10,500

1.운영수당 10,500 0 10,500 방과후자유수강권 : 87,500원*120명= 10,500,000

5.코로나19 방역활동 봉사자 운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 14,000 0 14,000
(성립전)방역활동비 : 10,000원*200시간*7

명=
14,000,000

2.돌봄교실운영 89,232 68,103 21,129

1.돌봄교실운영 63,870 55,080 8,790

2.운영수당 1,400 0 1,400
긴급돌봄자원봉사활동비 : 10,000원*140시

간=
1,400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 57,850 50,460 7,390 학생간식 : 20,000원*7명*8월= 1,120,000

프로그램운영 : 70,000원*4명*12회= 3,360,000

긴급돌봄중식비 : 6,000원*5명*97일= 2,910,000

2.돌봄전담사운영 25,362 13,023 12,339

1.무기계약직원인건비 23,323 11,763 11,560 (성립전)인건비  : 1,284,400원*3명*3월= 11,560,000

2.무기계약직원법정부담금 2,039 1,260 779
(성립전)4대보험기관부담금 : 86,500원*3

명*3월=
779,000

3.교기육성 31,339 20,419 10,920

1.교기운영 31,339 20,419 10,920

1.롤러부운영 16,560 5,640 10,920

1.교육운영비 16,560 5,640 10,920 선수등록비 : -20,000원*9명= -180,000

용품구입비 : -100,000원*9명*2회= -1,800,000

대회출전비 : -100,000원*9명*2회= -1,800,000

(성립전)육성종목운영비 : 500,000원*21명

=
10,500,000

훈련장비구입 : 200,000원*7명*3회= 4,200,000

5.교육활동 지원 191,744 149,167 42,577

2.생활지도운영 34,920 35,910 -990

1.학생생활상담지도 14,110 15,100 -990

3.학부모안전도우미회 2,140 3,130 -990

1.일반수용비 2,140 3,130 -990
스쿨존안전도우미활동비 : -33,000원*10명

*3월=
-990,000

2.학교폭력예방 16,630 16,630 0

4.어울림프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,300 400 운영용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.목적사업업무추진비 300 700 -400 교사협의회 : -20,000원*5명*4회= -400,000

4.교육여건 개선 103,979 60,412 43,567

1.교육환경개선 103,979 60,412 43,567

1.교실환경개선 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선인터넷케이블공사 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

6.체육실바닥보수 39,567 0 39,567
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 39,567 0 39,567
(성립전)체육1,2실 바닥보수 : 11,990,000

원*3.3실=
39,567,000

7.학습지원실환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 [과학실]폐수보관장 : 3,000,000원*1개= 3,000,000

6.학교 일반운영 217,554 228,975 -11,421

1.학교기관 운영 107,580 110,154 -2,574

1.부서기본운영 38,564 41,764 -3,200

2.행정실운영 26,020 29,220 -3,200

3.여비 11,800 16,000 -4,200 공무원출장여비 : -70,000원*20명*3월= -4,200,000

5.비품구입비 3,500 2,500 1,000 사무용가구구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

2.행정지원인력운용 69,016 68,390 626

1.청소원인건비 40,576 39,950 626

1.무기계약직원인건비 38,176 37,550 626 (성립전)[목적]인건비 : 626,000원*1명= 626,000

2.시설 장비 유지 105,494 114,321 -8,827

1.학교시설장비유지 105,494 114,321 -8,827

1.공공요금및제세공과금 52,260 59,760 -7,500

1.전기요금 26,400 33,900 -7,500 전기요금 : -2,500,000원*3월= -7,500,000

4.시설일반관리 37,246 38,573 -1,327

1.일반수용비 37,246 38,573 -1,327 시설관리소모품 : -331,750원*2종*2회= -1,327,000

3.학교운영 협력 4,480 4,500 -20

1.학부모협력 4,480 4,500 -20

1.학부모교육 2,100 2,600 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 [경상]운영용품 : -20,000원*5명*5회= -500,000

3.독서동아리 운영지원(목적) 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480 (성립전)도서구입 : 15,000원*16명*2회= 480,000

7.학교시설 확충 110,000 95,500 14,500

1.시설확충 및 개선 110,000 95,500 14,500

1.시설확충및개선 110,000 95,500 14,500

1.학교샤워실 설치 110,000 95,500 14,500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,000 95,500 -89,500 설계비 : -89,500,000원*1식= -89,500,000

2.시설비 104,000 0 104,000 시설비 : 104,000,000원*1식= 104,000,000

8.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 1,769,173 1,617,808 151,365
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